GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ESPORTE

PROGRAMA DE CERTIFICAÇÃO DE ORIGEM DO ARTESANATO BAIANO

RESULTADO DA ETAPA DE AVALIAÇÃO E CERTIFICAÇÃO

O Comitê de Certificação de Origem
setembro de 2020, com as modificações decorrentes da Portaria nº 103, de 19 de outubro de
2022, em cumprimento das disposições do
Origem do Artesanato Baiano
029, de 27 de julho de 2020, e levando em conta os trabalhos desempenhados entre os dias
21 e 24 de outubro de 2022, torna público o seguinte
AVALIAÇÃO E CERTIFICAÇÃO DOS PRODUTOS INSCRITOS:

Produto Inscrito Nome da(o) Artesã(ão)

Caminho de Mesa
em Frivoliê

Maria das Dôres Almeida

Cosme e Damião
Petrina Patrocínio de
Oliveira

Colcha de Fuxico
Maria Raimunda Cle
menis Botelho

Colar de Flores -
Frivolitê

Maria das Dôres Almeida

Terço de Mesa
Petrina Patrocínio de Ol
veira

Busto São
Francisco

Petrina Patrocínio de
Oliveira

Máscara
Jennifer Bahia Gomes
Belo

Preto Velho
Jennifer Bahia Gomes
Belo

Nossa Senhora das
Graças

Petrina Patrocínio de Ol
veira

Santo Antonio
Petrina Patrocínio de Ol
veira

Nossa Senhora da
Conceição

Petrina Patrocínio de Ol
veira

Tapete Peixe
Maria Raimunda Cle
menis Botelho

Caminho de Mesa
em Retalho

Maria Raimunda Cle
menis Botelho

Sereia Petrina Patrocínio de Ol

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ESPORTE

C O M U N I C A D O

PROGRAMA DE CERTIFICAÇÃO DE ORIGEM DO ARTESANATO BAIANO

RESULTADO DA ETAPA DE AVALIAÇÃO E CERTIFICAÇÃO DOS PRODUTOS INSCRITOS

Comitê de Certificação de Origem - COMCER instituído pela Portaria nº 054, de 18 de
2020, com as modificações decorrentes da Portaria nº 103, de 19 de outubro de

2022, em cumprimento das disposições do Regulamento do Programa de Certificação de
Origem do Artesanato Baiano – Selo “Artesanato da Bahia”, aprovado pela Portaria nº

de julho de 2020, e levando em conta os trabalhos desempenhados entre os dias
21 e 24 de outubro de 2022, torna público o seguinte RESULTADO DA ETAPA DE
AVALIAÇÃO E CERTIFICAÇÃO DOS PRODUTOS INSCRITOS:

Nome da(o) Artesã(ão) Município Nota

Maria das Dôres Almeida
Lauro de Frei-
tas

8,88

Petrina Patrocínio de
Oliveira

Salvador 8,87

Maria Raimunda Cleô-
menis Botelho

Salvador 8,80

Maria das Dôres Almeida
Lauro de
Freitas

8,79

Petrina Patrocínio de Oli-
Salvador 8,79

Petrina Patrocínio de
Oliveira

Salvador 8,74

Jennifer Bahia Gomes
Salvador 8,64

Jennifer Bahia Gomes
Salvador 8,57

Petrina Patrocínio de Oli-
Salvador 8,54

Petrina Patrocínio de Oli-
Salvador 8,51

Petrina Patrocínio de Oli-
Salvador 8,50

Maria Raimunda Cleô-
menis Botelho

Salvador 8,48

Maria Raimunda Cleô-
menis Botelho

Salvador 8,43

Petrina Patrocínio de Oli- Salvador 8,38

SECRETARIA DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ESPORTE

PROGRAMA DE CERTIFICAÇÃO DE ORIGEM DO ARTESANATO BAIANO

DOS PRODUTOS INSCRITOS

instituído pela Portaria nº 054, de 18 de
2020, com as modificações decorrentes da Portaria nº 103, de 19 de outubro de

Regulamento do Programa de Certificação de
, aprovado pela Portaria nº

de julho de 2020, e levando em conta os trabalhos desempenhados entre os dias
RESULTADO DA ETAPA DE

Nota
Nível de
Certificação

8,88 Nível 2 - Esmeralda

8,87 Nível 2 - Esmeralda

8,80 Nível 2 - Esmeralda

8,79 Nível 2 - Esmeralda

8,79 Nível 2 - Esmeralda

8,74 Nível 2 - Esmeralda

8,64 Nível 2 - Esmeralda

8,57 Nível 2 - Esmeralda

8,54 Nível 2 - Esmeralda

8,51 Nível 2 - Esmeralda

8,50 Nível 2 - Esmeralda

8,48 Nível 2 - Esmeralda

8,43 Nível 2 - Esmeralda

8,38 Nível 2 - Esmeralda

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ESPORTE

veira

Escultura Detinha
Marileide Gonçalves dos
Santos

Mandala Orixás
Jennifer Bahia Gomes
Belo

Mistério
Petrina Patrocínio de Ol
veira

Petisqueira Jacyra Rezak Calheira

Prato de Vidro Jacyra Rezak Calheira

Fruteira Jacyra Rezak Calheira

Boleira Jacyra Rezak Calheira

Jarra Jacyra Rezak Calheira

Colcha de Retalho
Maria Raimunda Cle
menis Botelho

Baiana
Marileide Gonçalves dos
Santos

Saladeira Jacyra Rezak Calheira

Casal de Catadores
de
Algodão

Luzia Torres de Matos

Bolsa Frivolitê Maria das Dôres Almeida

Boneca Justina
Articulável

Luzia Torres de Matos

Caneca Jacyra Rezak Calheira

Santa Dulce
Jennifer Bahia Gomes
Belo

Almofada Janela
de Catedral

Maria Raimunda
Cleômenis Botelho

Escultura Katia
Marileide
Santos

Escultura Oxum
Marileide Gonçalves dos
Santos

Escultura Dandara
Marileide Gonçalves dos
Santos

Almofada com
Aplicação de Fuxico

Maria Raimunda Cle
menis Botelho

Rosto Crioula
Petrina Patrocínio de Ol
veira

Sousplat Frivolitê Maria das Dôres Almeida

Colar de Vidro Jacyra Rezak Calheira

Escultura Naomi
Marileide Gonçalves dos
Santos

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ESPORTE

Marileide Gonçalves dos

Lauro de Frei-
tas

8,36

Jennifer Bahia Gomes
Salvador 8,24

Petrina Patrocínio de Oli-
Salvador 8,23

Jacyra Rezak Calheira Vera Cruz 8,23

Jacyra Rezak Calheira Vera Cruz 8,23

Jacyra Rezak Calheira Vera Cruz 8,23

Jacyra Rezak Calheira Vera Cruz 8,19

Jacyra Rezak Calheira Vera Cruz 8,18

Maria Raimunda Cleô-
menis Botelho

Salvador 8,18

Marileide Gonçalves dos

Lauro de Frei-
tas

8,17

Jacyra Rezak Calheira Vera Cruz 8,13

Luzia Torres de Matos

Guanambi

8,12

Maria das Dôres Almeida
Lauro de Frei-
tas

8,07

Luzia Torres de Matos Guanambi 8,06

Jacyra Rezak Calheira Vera Cruz 8,06

Jennifer Bahia Gomes
Salvador 7,94

Maria Raimunda
Cleômenis Botelho

Salvador 7,94

Marileide Gonçalves dos

Lauro de Frei-
tas

7,94

Marileide Gonçalves dos

Lauro de
Freitas

7,93

Marileide Gonçalves dos

Lauro de Frei-
tas

7,91

Maria Raimunda Cleô-
menis Botelho

Salvador

7,91

Petrina Patrocínio de Oli-
Salvador 7,91

Maria das Dôres Almeida
Lauro de Frei-
tas

7,88

Jacyra Rezak Calheira Vera Cruz 7,86

Marileide Gonçalves dos

Lauro de Frei-
tas

7,86

SECRETARIA DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ESPORTE

8,36 Nível 2 - Esmeralda

8,24 Nível 2 - Esmeralda

8,23 Nível 2 - Esmeralda

8,23 Nível 2 - Esmeralda

8,23
Nível 2 – Esmeral-
da

8,23 Nível 2 - Esmeralda

8,19
Nível 2 -
Esmeralda

8,18
Nível 2 -
Esmeralda

8,18 Nível 2 - Esmeralda

8,17 Nível 2 - Esmeralda

8,13 Nível 2 - Esmeralda

8,12

Nível 2 - Esmeralda

8,07 Nível 2 - Esmeralda

8,06 Nível 2 - Esmeralda

8,06 Nível 2 - Esmeralda

7,94 Nível 1 - Quartzo

7,94 Nível 1 - Quartzo

7,94 Nível 1 - Quartzo

7,93 Nível 1 - Quartzo

7,91 Nível 1 - Quartzo

7,91

Nível 1 - Quartzo

7,91 Nível 1 - Quartzo

7,88 Nível 1 - Quartzo

7,86 Nível 1 - Quartzo

7,86 Nível 1 - Quartzo

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ESPORTE

Tapete Retalho
Maria Raimunda Cle
menis Botelho

Boneca Justina Luzia Torres de Matos

Nossa Senhora Apa-
recida

Petrina Patrocínio de Ol
veira

Colar Cerâmica Jacyra Rezak Calheira

Mandala Bahia
Jennifer Bahia Gomes
Belo

Baiana
Jennifer Bahia Gomes
Belo

Colar Frivolitê Maria das Dôres Almeida

Cosme e Damião
Jennifer Bahia Gomes
Belo

Folha Bananeira
Jennifer Bahia Gomes
Belo

Luminária São
Francisco

Jadson Carvalho Dias

Chaveiro Peixe
Maria Raimunda Cle
menis Botelho

Porta Moeda
Tartaruga

Maria Raimunda
Cleômenis Botelho

Porta Guardanapo Maria das Dôres Almeida

Terço da Paz
Eliana Maria Costa Fe
reira e Ferreira

Centro de Mesa
Maria Raimunda
Cleômenis Botelho

Luminária Iansã Jadson Carvalho Dias

Mandala Frivolitê Maria das Dôres Almeida

Bolsa Girassol Maria das

Bolsa com
Aplicação

Maria das Dôres Almeida

Lustre PVC Jadson Carvalho Dias

Luminária São
José

Jadson Carvalho Dias

Luminária Nossa S-
ra. Aparecida

Jadson Carvalho Dias

Abacaxi em
Frivolitê

Maria das Dôres Almeida

Boneca Thayse Luzia Torres de Matos

Boneca Leca Luzia Torres de Matos

Mobile Casinhas Eliana Maria Costa

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ESPORTE

Maria Raimunda Cleô-
menis Botelho

Salvador 7,86

Luzia Torres de Matos Guanambi 7,83

Petrina Patrocínio de Oli-
Salvador 7,83

Jacyra Rezak Calheira Vera Cruz 7,82

Jennifer Bahia Gomes
Salvador 7,80

Jennifer Bahia Gomes
Salvador 7,73

Maria das Dôres Almeida
Lauro de Frei-
tas

7,71

Jennifer Bahia Gomes
Salvador 7,67

Jennifer Bahia Gomes
Salvador 7,62

Jadson Carvalho Dias
Campo
Formoso

7,61

Maria Raimunda Cleô-
menis Botelho

Salvador 7,59

Maria Raimunda
Cleômenis Botelho

Salvador 7,54

Maria das Dôres Almeida
Lauro de
Freitas

7,48

Eliana Maria Costa Fer-
reira e Ferreira

Camaçari 7,48

Maria Raimunda
Cleômenis Botelho

Salvador 7,44

Jadson Carvalho Dias
Campo Formo-
so

7,40

Maria das Dôres Almeida
Lauro de
Freitas

7,38

Maria das Dôres Almeida
Lauro de Frei-
tas

7,38

Maria das Dôres Almeida
Lauro de
Freitas

7,35

Jadson Carvalho Dias
Campo Formo-
so

7,28

Jadson Carvalho Dias
Campo
Formoso

7,23

Jadson Carvalho Dias
Campo Formo-
so

7,19

Maria das Dôres Almeida
Lauro de
Freitas

7,11

Luzia Torres de Matos Guanambi 7,04

Luzia Torres de Matos Guanambi 7,02

Eliana Maria Costa Camaçari 7,00

SECRETARIA DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ESPORTE

7,86 Nível 1 - Quartzo

7,83 Nível 1 - Quartzo

7,83 Nível 1 - Quartzo

7,82 Nível 1 - Quartzo

7,80 Nível 1 - Quartzo

7,73 Nível 1 - Quartzo

7,71 Nível 1 - Quartzo

7,67 Nível 1 – Quartzo

7,62 Nível 1 - Quartzo

7,61 Nível 1 - Quartzo

7,59 Nível 1 - Quartzo

7,54 Nível 1 - Quartzo

7,48 Nível 1 - Quartzo

7,48 Nível 1 - Quartzo

7,44 Nível 1 - Quartzo

7,40 Nível 1 - Quartzo

7,38 Nível 1 - Quartzo

7,38 Nível 1 - Quartzo

7,35 Nível 1 - Quartzo

7,28 Nível 1 - Quartzo

7,23 Nível 1 - Quartzo

7,19 Nível 1 - Quartzo

7,11 Nível 1 - Quartzo

7,04 Nível 1 - Quartzo

7,02 Nível 1 - Quartzo

7,00 Nível 1 - Quartzo

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ESPORTE

Ferreira e Ferreira

Nanã Mauricio Ribeiro Neri

Luminária Santa
Barbara

Jadson Carvalho Dias

Jogo da Velha Jacyra Rezak Calheira

Luminária Nossa
Sra. do Perpétuo

Jadson Carvalho Dias

Conjunto - Brincos e
Colar

Joanice da Conceição
Silveira

Luminária Cristo Jadson Carvalho Dias

Luminária Anjo Jadson Carvalho Dias

Luminária Nossa
Sra. Do Rosário

Jadson Carvalho Dias

Marcador de Página
Joanice da Conceição
Silveira

Salvador/BA, em 10 de novembro de 2022.

Caio de Oliveira Fernandes
Presidente do Comitê de Certificação

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ESPORTE

Ferreira e Ferreira

Mauricio Ribeiro Neri Salvador 6,90

Jadson Carvalho Dias
Campo
Formoso

6,87

Jacyra Rezak Calheira Vera Cruz 6,86

Jadson Carvalho Dias
Campo
Formoso

6,80

Joanice da Conceição
Silveira

Salvador 6,80

Jadson Carvalho Dias
Campo
Formoso

6,53

Jadson Carvalho Dias
Campo Formo-
so

6,51

Jadson Carvalho Dias
Campo Formo-
so

6,07

Joanice da Conceição
Silveira

Salvador 6,03

Salvador/BA, em 10 de novembro de 2022.

Presidente do Comitê de Certificação

SECRETARIA DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ESPORTE

6,90
Produto Não
Certificado

6,87
Produto Não
Certificado

6,86
Produto Não
Certificado

6,80
Produto Não
Certificado

6,80
Produto Não
Certificado

6,53
Produto Não
Certificado

6,51
Produto Não
Certificado

6,07
Produto Não
Certificado

6,03
Produto Não
Certificado